a) Segue. depennato; q 
b) Segue, depennato: test 

70 
15 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Cocolino de Coculo, figlio ed erede del fu Enrico, cede a Corrado 
de Pesante, in seguito a corresponsionein denaro, ogni sua ragionecontro 
Giacomo Buzio, con particolare riferimento al canone annuo di un ca
stagneto sito in Roncholungo, che questi conduce assieme a Nigra Ga
to, figlio ed erede del fu Giacomo, canone consistente in uno staio e 
mezzo di castagne, pulite e secche, ad iustum starium Uvade, portate 
in Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego CocoIinus de CocuIo, filius et heres quon
dam Enrici de Coculo, do, cedo, transtulo et mando tibi Cunradi de Pesante 
omnia iura et actiones reales et personales, utiles et directas, rei persecutorias, 
pennaIes et mixstas, que et quas habeo veI habere possum adversus Iacobum 
Buzium et eius heredes et in ipsius bonis et speciaIiter in quodam fictu quod 
dictus Iacobus michi dare tenetur in perpetuo a de staria unam et dimidiam ca
stanearum mundarum et sicarum ad iustum starium Uvade, conductarum in 
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Uvada, de quadam pecia castagneti iacente in Runcholungo, cui coheret here
des quondam lacobi Gati et dictus Buzius et fossatum, ut constat per instru
mentum scriptum manu lohanis de Bonacha notarii anno Domini 
\1CCLXXXIII, indicione XI, die lune VII intrante iunii, in Uvada. Que pecia 
castagneti dictus Coculus dedit atque concessit et eius voluntate confirmavit 
et consenciit dieta laeobo Buzio una cum Nigro Gato, filio et herede quondam 
lacobi Gati, ut in dieto instrumento continetur b, et qui lacobus habuerat dic
tam peciam castagneti ab Enrico de Coculo, patre ' dicti Cocolini, ut constat 
per instrumentum scriptum manu Manfredi Spongate notarii anno Domini 
MCCLXVII d, indicione X, die dominica XXVII ianuarii, et occasione obIi
gationis et ypothece adversus me spectantern, specialiter in dieta pecia casta
gneti et redditus et in omnibus bonis dicti lacobi pro diete fictu michi obliga
tis, et quod starium et menietatem e castanearum michi dare et solvere tene
batur omni anno ut supra ut in predicto instrumento continetur. Que duo in
strumenta supradicta tibi Cunradino trado et constituens me procuratorem in 
rem tuam et pono te in locum meum, ita quod amodo actionibus utilibus et 
directis possis meo nomine dictum f seu dictam peciam castagneti defendere, 
iure obligacionis et ypothece predicte contra omnes personas. Quod fictum ti
bi promito non inpedire nec subtrahere, sed eum pocius ab omni persona legi
tirne defendere et actorizare promito, ab omni persona, collegio, corpore et 
universitate meis propiis exspensis. Et hanc autem cessyonem facio et fecisse 
confiteor qui a incontinenti post cessynonem factam ego g dictus Cocolinus, 
presente et his omnibus consenciens et dicto lacobo Buzio similiter presente 
et consenciente predictis omnibus, a te dieto Cunradino habui et recepi libras 
••• h pro predicto ficto et quos denarios me habuisse et recepisse confiteor, pro
mitens tibi stipulacione solenpni predictarum cessyonum et omnia et singula 
suprascripta firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire ali
qua racione vel causa de iure vel de facto, sub pena dupli diete quantitatis pec
cunie stipulanti promissa et refectione danpnorum et exspensarum litis et ex
stra et obligacione bonorum meorum et pena soluta vel non, et predicta omnia 
et singula firma perdurent. Testes Manfredus Testa et Gualvagnus ureherius 
de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII i, indie ione XII, inter nonam et vespe
ras, die XV ianuarii. 

al in perpetuo: aggiunto in sopralinea. 
b) ut in dieta instrumento continetur: aggiunto in sopralinea. 
cl	 Segue, depennato: dicti quondam 
d) MCCLXVII: LXVII segue a LXX depennato. In realtà l'anno era il 1282, che concorda con 
l'indizione e con l'indicazione del giorno della settimana che seguono. 

•	 el menietatem: così nel ms. per medietatemf) Segue, depennato: fieri facere 
g) ego: aggiunto in sopralinea, 
hl ... : spazio bianco per circa una parola. 
il MCCLXXXIIII: corretto da MCCLXXXXllIl 
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21 gennaio 1284, in Ovada, in casa di Pietro Taffone. 

Corradino de Pesante dichiara alla moglie Beatricina di aver ricevuto 
come sua dote lire trecentocinquanta di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradinus de Pesante confiteor tibi Beatri
xine, uxori rnee, me a te habuisse et recepisse, nomine doctium et pro doctibus 
tuis, Iibras trescentas quinquagintas terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri, quas volo ut salvas habeas in bonis 
meis, habitis et habendis, ad faciendum ex eis amodo quiquid volueris tu et 
heredes tùi aut cui eas dederis vel habere statueris iure proprietatis, emptoris 
empcionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione, pro
mitens tibi eas restituere / / (c. 32 r.) adveniente die seu condicione doctis resti
tuende vel cui de iure restitui debetur. (Alioquin penam) dupli cum omnibus 
danpnis (et expensis,) que et quas faceres seu substinueres adveniente die resti
tucionis, tibi stipulanti pro(mito), te credito de danpnis et exspensis (tuo) sin
plici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propte
rea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manen
tibus supradictis. Testes Iacobus Tressoldos, Amsermus de Monte et Obertus 
fornaxarius, habitatores Uvade. Atum Uvade, in domo Petri de Tafono, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciarn, 
die XXI ianuarii. 

72 
24 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Corrado de Castro di Ovada cede, per soldi quarantacinque di torto
nesi, allo speziale Berardo di Ovada, che acquista anche a nome del ni
pote Morello, ogni sua ragione contro di loro, con particolare riferi
mento ai fitti che costoro gli devono per le terre ed i boschi, siti in terri
torio di Ovada, che il medesimo Berardo ha fino ad oggi condotto con 
Morello, ovvero col padre di quest'ultimo. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradus de Castro de Uvada vendo, cedo 
et trado tibi Berrado speciario de Uvada, recipienti hanc confessionem nomi
ne tuo et Morelli nepotis tui, omnia iura omnesque raciones et ~ctiones utiles 
et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et undecunque descen[den]tes, 
que et quas habeo. vel habere possem adversus te et dictum a Morellum nepo
tem tuum et contra heredes tuos et etiam in bonis tuis, specialiter in quodam 

fictu et redditus quod michi tu et dictus Morellus dare tenebabimini de terris 
et boschis iacentibus in posse Uvade, et quas terras et possesiones tenes b et 
tenuisti usque ad diem hodiernam una cum dieto Morello seu cum dicto patre 
dicti Morelli, et occasione obligacionis et ypothece ad me spetantem occasione 
dicti fieri terrarum et possesionum supradictarum, in te, tuo nomine et nomi
ne dicti Morelli, cedo et transfero et te, tuo nomine et nomine dicti Morelli, 
ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo et pono te, nomine 
tuo et nomine dicti Morelli, in locum meum ita quod amodo dictis actionibus 
utili bus et directis c possis, nomine meo, in dicto fictu agere, exsperiri, exci
pere et replicare utiliter et directe, realiter et personaliter, contra d quamcun
que personam, collegium, corpore et universitatem. Quod fictum tibi non in
pedire nec subtrahere promito, sed eum pocius ab omni persona, collegio, cor
pore et universitate, meis propiis exspensis. Hanc autem cessyonem tibi facio 
et fecisse confiteor quia, incontinenti post cessyonem factam, a te habui et re
cepi soldos quadraginta et quinque terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni excepcioni et omni iuri, promitens tibi, 
stipulacione solenpni, predictam cessyonem et omnia et singula supradicta fir
ma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua racione vel 
causa, de iure vel de facto, sub pena dupli diete quantitatis peccunie stipulanti 
promissa et reffectione danpnorum et exspensarum litis et exstra et obligacio
ne bonorum meorum et peccunia soluta vel non, et omnia et singula firma per
durent. Testes Niger Gatus, Petrus ferrarius et Tachinus, omnes de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter nonam et vesperas, die XXIIII 
ianuarii c. 

a) Segue, depennato: nepo 
b) tcnes: corretto da teneo 
..:) directis: corretto da directas 
ti) Segue, depennato: laco 
c) die XXII Il ianuarii: in sottolinea, a fine di riga. 

73 

25 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Cavigia di Rossiglione acquista da Pietro Guarasco di Molare, abi
tante in Rossiglione, un manzo ed una manza, e promette di pagarne 
il prezzo, fissato in lire sette e soldi dieci di genovini, entro /a prossima 
festa di San Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego Cavigia de Rusiliono confiteor tibi Petro Gua
rascho de Molariis, habitatori Rusilioni, me a te emisse, habuisse et recepisse 
manzum unum et manzam unam, cum omnibus eorum viciis et magagnis et 
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pro talibus quales sunt, apparentibus et non apparentibus, intus et exstra, re
noncians excepcioni non habitorum manzum et manzam et rei debitorie et quan
to minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde et pro quorum precio, 
per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere 
promito libras septem et soldos decem ianuinorum usque festum Santi Michaelis 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, 
que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis de
nariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de danpnis et ex
spensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro ba
cione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, ita quod me et mea 
coram quolibet iudice et magistratu possis penitus conveniri, et promito tibi 
sub quolibet iudice et magistratu responsurus de iusticia; possesionem et do
minium dicti manzi et manze in te retinens donec solutus fueris, constituens 
me pro te et tuo nomine precario possidere donec de dicto debito a me tibi 
fuerit integre satisfactum. Testes Guillelmus Butynus et Iohanes de Bonacha. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIlI, indicione XII, inter nonam et vesperas, die XXV . ..
ianuaru. 

74 

27 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Manuele Casso, rettore della chiesa di Santa Maria di Ovada, prende 
a mutuo da Bertone de Nigro lire tre di tortonesi e tre staia di frumen
to, a giusta misura di Ovada, e, con la garanzia di Anselmo de Monte, 
abitante in Ovada, promette di restituire il denaro entro un anno ed il 
frumento alle prossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Cassus, rector et minister ecclesie 
Sante Marie de Uvada, confiteor tibi Bertone de Nigro a me a te habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore, Iibras tres terdonensium et staria tres fru
menti ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate et ha
bite peccunie et frumenti non mensurati et omni iuri; quas libras tres tibi dare 
et solvere promito usque ad annum unum proxime venturum et staria tres fru
menti ad iustam mensuram Uvade usque ad kalendas agusti proxime venturas, 
tibi vel tuo certo noncium per me vel meum certum noncium. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dictis terminibus in antea pro predictis denariis et frumento petendis et ha
bendis, tibi stipulanti promito, te credito de danpnis tuo sinplici verbo, sine 

138 

testibus et iuramento et sine omni alia / / (c. 32 v.) (probacione;) et propterea 
et ad sic observandum (obligo tibi) pignori omnia bona mea et diete ecclesie. 
Unde et pro quibus omnibus atendendis et observandis, tam de pena (quam 
de) omnibus alliis et singulis suprascriptis per dictum Manuelem promisis, Am
serrnus de Monte, habitator Uvade, precibus et mandato dicti Manuelis, con
stituit se propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem ver
sus dictum Bertonum, renoncians iuri de principali et omni iuri. Insuper dic
tus Amsermus promixit et convenit dicto Bertono se facturum et curaturum 
ita et taliter, omni excepcioni remota, quod dictus Manuel atendet et observa
bit omnia que in dicto instrumento promixit, renoncians omni legi, capitulo, 
statuto et consuetudine, quo vel qua posset contravenire. Testes Dalfinus ser
viens in Uvada pro Comuni et Cocorinu~ de Cuculo b de Uvada. Atum Uva
de, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et nonam, die XXVII ianuarii. 

al Segue, depennalo: de Uvada 
b) Segue. depennalo: serviens 
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27 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Manuele Casso, rettore della chiesa di Santa Maria diOvada, manle
va Anselmo de Monte, abitante in Ovada, in ordine alla garanzia da 
questi prestata nell'atto precedente, obbligandogli un moggio di frumento 
dovutogli da Tachino de Costis. 

In nomine Domini, amen. Ego Manuel Cassus, rector et minister ecclesie 
Sancte Marie de Uvada, confiteor tibi Amsermo de Monte, habitatori Uvade, 
quod meo mandato et voluntate te constituisti propium et principalem debito
rem et pagatorem librarum trium a et staria trium frumenti ad iustam mensu
ram Uvade, sicut continetur in carta inde facta per me Iacobinum de Santa 
Savina notarium, scripta hac die, hora et millesimo; unde promito et convenio 
tibi quod, si aliquod danpnum seu aliquam lexionem passus fueris vel habebis 
occasione diete promissionis, et quod ilIud totum integrum tibi restituero et 
emendabo in dies VIII postquam a te ve! ab aliquo pro te fuero requisitus. Alio
quin penam dupli de quanto danpnum passus fueris vel habebis tibi stipulanti 
promito, et proinde obligo tibi pignori omnia bona mea. Insuper dictus Ma
nuel obligavit ei, nomine pignoris, modium unum frumenti ad iustam mensu
ram Uvade, quod frumentum tenetur michi reddere Tachinus de Costis de qua
dam pecia terre ecclesie Sante Marie de Uvada, que iacet in posse Uvade, loco 
ubi dicitur in Salexe, cui coheret Petrus Caxina et via a duabus partibus, a ter
eia heredes Facii Caxine, ita quod si aliquod danpnum ut supra pro me habue
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ris de dicto modio frumenti, concedo tibi liberam potestatem vendendi et alie
nandi, sine aliquo magistratu. Testes Bertonus de Nigro, serviens in Uvada pro 
comuni, et Dalfinus serviens. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, in
ter terciam et nonam, die XXVII ianuarii. 

a) Segue, depennato: et sol 

76 
30 gennaio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Pietro Taffone e Guglielmo de Raymondino, procuratori di Muruel
lo de Olivero, rettore della chiesa di San Martino di Ovada, loeano ai 
fratelli Morando e Cingio de Guechis, in solido, la metà delle terre e 
dei prati di proprietà della chiesa suddetta, per la durata di due anni, 
pattuendo che i conduttori dovranno consegnare loro un terzo delle messi 
e dei frutti prodotti, nonchè la metà, condotta in Ovada, del fieno grosso, 
per la cui falciatura verrà loro rimborsata la metà delle spese. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Tafono et Guillelmus de Rayrnon
dino de Uvada, procuratores constituti a Muruello de Olevero, clerico, rectore 
et ministro ecclesie Sancti Martini de Uvada, ad omnes eius causas et negocia, 
quas habet vel habere sperat facere in Uvada, tam ad locandum terras et pos
sesiones diete ecclesie et quam ad omnia alia facienda, ut de predicta procura 
continetur in quodam instrumento scripto manu Iacomi a Raschini notarii, an
no Domini MCCLXXXIII, die XVIIII mensis septenbris, locamus, nomine pro
curatorio dicti Murruelis, et titulo locacionis concedimus tibi Morando et Cin
gio de Guechis b, fratribus, et cuilibet vestrum in solidum C, medietatem pro 
indiviso d terrarum et possesionum et pratorum e ecclesie Saneti Martini f de 
Uvada usque ad annos duos proxime venturos, laborando et salvando dictas 
terras et possesiones, bona fide et sine fraude, usque ad dictum tempus et eas 
seminare et seminari faeere, nobis, dieto nomine dicti Murruelis, dantes et sol
ventes tereiam partem mesium et fructuum, quod ex dietis terris et possesioni
bus proeesserit usque dietum terminum, et de feno grosso, quod de pratis die
te eeclesie processerit, medietatem eonduetam in Uvada ad exspensas dicto
rum Morandi et Cingii, de alio feno quod ibi habebitur niehil nobis, proeura
torio nomine dicti Murruelis vel allii nomine, dare teneamini usque dietum ter
minum nee post g, eo paeto et convencione quod nobis et cuilibet nostrum, 
procuratorio nomine dicti Murruelis, dare et solvere medietatem exspensarum 
faeiendarum ad metendum blavas totas et ipsas ad deportandum in Uvadam, 
quas habebitur in dictis [terris] et possesionibus, alia medietas vos solventes 
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et facientes omnes exspensas pro rata occasione eius h; quas terras et po'sse
siones, procuratorio nomine dicti Murrue1is, non auferre nec subtrahere pro
mitimus, sed eas pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate le
gitime defendere et actorizare promitimus I usque dictum terminum. Alioquin 
penam dupli diete locacionis vobis quisque nostrum in solidum stipulanti pro
mitimus, nomine dicti Murruelis, et propterea et ad sic observandum obliga
mus vobis pignori omnia bona dicti Murruelis seu diete ecclesie, presencia et 
futura, firma manente dieta locacione, renonciantes nove I. Versa vice, nos 
dicti Morandus et Cingius, quisque nostrum in solidum, promitimus et con ve
nimus vobis dictis Petro et Guillelmo, procuratoribus dicti Murruelis, nomine 
ipsius Murruelis, tenere dictas terras et possesiones usque ad terminum supra
scripturn et vobis dare et solvere ut superius fecimus mencionem et omnia alia 
et singula supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire 
usque ad dictum tempus. In capite vero dicti termini dictas terras et possesio
nes in vestra vel vestri certi noncii seu dicti Murruelis tradere et consignare et 
restituere promitimus. Alioquin penam dupli diete locacionis et de quanto et 
quociens actio seu requisicio moveretur, vobis, stipulando procuratorio nomi
ne dicti Murruelis, quisque nostrum in solidum / / (c. 33 r.) promitimus, cum 
refectione danpnorum et exspensarum que propterea fieret, tarn in iudicio quam 
(exstra, ra)tis manentibus (omnibus supradictis); pro qua pena et ad sic obser
vandum quisque nostrum in solidum obligamus vobis, procuratorio nomine 
dicti Murruelis, pignori omnia bona nostra, renonciantes nove constitucioni 
de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Testes la
cobus Verrus, Mondinus Gatus et Aymericus concharius, omnes de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et nonam, die XXX 
ianuarii. 

a) lacomi: corretto su lacomin

b) de Guechis: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

c) in solidum: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

d) pro indiviso: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

el el pratorurn: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

f) Segue, depennato: proxime v

g) nec POSI: aggiunto in sopralinea.

h) et facientes ... occasione eius: aggiunto in sopralinea.

i) prornitimus: mi aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

I) renonciantes nove: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

77 
In Ovada, s.d., probabilmente 30 gennaio 1284 per corrispondenza con 
l'atto precedente. 

Pietro Tallone e Guglielmo de Raymondino, procuratori di Muruel
lo de Olivero, rettore della chiesa di San Martino di Ovada, loeano in 
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solido a Cingio, Filippo de Bonifacio e Ottone cemberius la metà delle 
terre e dei prati di proprietà della chiesa suddetta, per la durata di due 
anni, pattuendo che i conduttori dovranno consegnare loro un terzo delle 
messi e dei frutti prodotti, nonchè la metà, condotta in Ovada, del fie
no grosso,per la cuijalciatura verrà loro rimborsata la metà delle spese. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Tafono et Guillelmus de Raymon
dino de Uvada, procuratores constituti a Muruello de Olevero, clerico, rectore 
et ministro ecclesie Santi Martini de Uvada, ad omnes eius causas et negocia, 
quas habet vel habere sperat facere in Uvada, tam ad locandum terras et pos
sesiones diete ecclesie quam ad omnia alia facienda, ut de dieta procuracione 
continetur in quodam instrumento scripto manu Iacomi Raschini notarii, an
no Domini MCCLXXXIIl, die XVIIII mensis septenbris, locamus, procura
torio nomine dicti Murruelis, et titulo locacionis concedimus vobis Cingio, Phi
Iipi de Bonifacio et Otoni cemberio, omnes de Uvada, et cuilibet vestrum in 
solidum, medietatem terrarum et possesionum et pratorum ecclesie Santi Mar
tini de Uvada usque ad annos duos proxime venturos, laborando et salvando 
dictas terras et possesiones, bona fide et sine fraude, usque ad dictum tempus 
et eas seminare et seminari facere, nobis, dicto nomine dicti Murruelis, dantes 
et solventes terciam partem mesium et fructuum quod ex dictis terris et posse
sionibus processerit usque dictum terminum, et de feno a grosso, quod de pra
tis diete ecclesie processerit, medietatem conductam in Uvada ad exspensas dic
torum Cingii b et Otonis, de alio feno quod ibi habebitur nichil nobis dare te-

o neamini usque dictum terminum nec post, eo pacto et convencione quod vobis 
et cuilibet vestrum, procuratorio nomine dicti Muruellis, dare et solvere me
dietatem exspensarum faciendarum ad metendum totas blavas, quod habebi
tur in dictis terris et possesionibus, et in' ipsas deportando in Uvada, alia me
dietas vos solventes et quilibet vestrorum omnium facientes omnes exspensas 
pro rata occasione dictarum blavarum habendarum. Quas terras et possesio
nes, procuratorio nomine dicti Murruelis, non aufferre nec subtrahere promi
timus, sed eas pociusab omni persona, collegio, corpore et universitate legiti
me defendere et actorizare promitimus usque dictum terminum. Alioquin pe
nam dupli diete locacionis vobis quisque nostrum in solidum stipulanti promi
timus, nomine dicti Murruelis, et propterea et ad sic observandum obligamus 
vobis LI pignori omnia bona dicti c' Murruelis seu diete ecclesie, firma manen
te I dieta locacione. Versa vice, nos dicti Cingius et Otonus, quisque nostrum 
in solidum, promitimus et convenimus vobis dictis Petro et Guillelmo, procu
.ratoribus dicti Muruellis et nomine ipsius Murruelis, tenere dictas terras et pos
sesiones usque ad terminum supradictum et vobis, dieto nomine, dare et solve
re ut superius dictum est et omnia alia et singula supradicta atendere, conplere 
et observare et in nullo contravenire usque ad dictum tempus. In capite vero 
dicti termini dictas terras et possesiones in tua vel tui certi noncii seu dicti Mur
ruelis tradere et consignare et restituere promitimus. Alioquin penam dupli diete 
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locacionis et de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur vobis, stipu
lando procuratorio nomine dicti Murruelis, quisque nostrum in solidum pro
mitimus, cum refectione danpnorum et exspensarum que propterea fierent, tam 
in iudicio quam exstra, ratis manentibus omnibus supradictis. Pro qua pena 
et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus vobis, procura
torio nomine dicti Murruelis, pignori omnia bona nostra, renonciantes excep
cioni nove constitucioni de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali 
et omni iuri. Testes Iacobus Verrus, Mondinus Gatus et Aymericus concha
rius, omnes de Uvada. Atum Uvade g 

a) feno: sopralinea su fae depennato. 
b) Segue. depennato: et Philipi • 
c) in: aggiunto in sopralinea. 
d) vobis: corretto da tibi 
e) dieti: carrello da diete 
f) manente: carrello da manentib 
g) Segue spazio bianca per circa due righe. 

78 

I febbraio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Paganino de Ronchis, abitante in Ovada, conferisce a Giovanni de 
Marino di San Martino di Paravanico l'incarico di riscuotere da Fran
ceschino del fu Giovanni di Livellato soldi sette e denari sei di genovini 
e da Filippino de Labina soldi due e denari sei di eguale moneta. 

In nomine Domini, amen. Ego Paganinus de Ronchis, habitator Uvade, fa
cio, constituo et ordino Iohanem de Marino de Santo Martino de Palavanria, 
presentem et sponte recipientem, eius certum noncium et procuratorem ad ha
bendum et petendum, exigendum et recipiendum soldos septem et denarios sex 
ianuinorum, quos habere et recipere debet a Franceschino, filio quondam 10
hanis de Livelato, et soldos duos et denarios sex ianuinorum quos ha bere et 
recipere debet a Philipino de Labina, et eidem procuratori dedit et concessit 
liberum et generalem mandatum cum libera administracione petendi, exigendi 
et recipiendi et omnia facere que egomet facere possem, si presens essem, con
cedens tam super his, ubi speciale mandatu de iure requiritur, quam super ce
teris alliis, ubi mandatum speciale de iure [non] requiritur, et omnia possis que 
per legitimum procuratorem fieri potest, et promitens tibi notario, / / (c. 33 
v.) (stipulanti et) recipienti (nomine) illorum cuius vel quorum interest vel in
tererit, perpetuo ratum et firmum habere et tenere et contra in aliqua occasio
ne aliquid (nec facere nec venire) sub ypotheca bonorum suorum. Insuper vo
lens ipsum procuratorem meum ab omni satisdacione relevare, pro ipso pro
curatore michi dicto notario, predicto nomine stipulanti, iudicantum solvi pro-
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mitente, ego fideiubeo in omnibus tribus clausulis. Testes Beianus becharius 
et Petrus Balbus de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi re
gitur [Curia], anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter 
terciam et nonam, die prima februarii. 

79 

4 febbraio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Cengio e Bergonzio, figli del fu Nigro de Bo di Ovada, vendono a 
Giovanni Talio di Ovada una terra sita nel territorio di Ovada, località 
detta in Grataroriis, confinante, tra l'altro, con la chiesa di Santa Ma
ria di Ovada, per il prezzo di lirecinquanta di tortonesi, contestualmente 
quietanzato, 

In nomine Domini, amen. Nos Cengius et Bergonzius, filii quondam Nigri 
de Bo de Uvada, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 

. tibi Iohani Talio de Uvada peciam unam terre positam in posse Uvade, loco 
ubi dicitur in Grataroriis, cui coheret a duabus partibus via comunis et a tercia 
ecclesia Sante Marie de Uvada, a quarta Guillelmus Butynus, finito preci o li
brarum quinquaginta terdonensium, de quibus, non spe future muneracionis, 
quietos et solutos vocamur, renonciantes excepcioni non numerate et habite 
peccunie et pecie terre non tradite, doli mali, in factum, condictioni sine cau
sa, conpetentibus et conpectituris: et diete pecie terre possesionem et dominium 
in te cedimus et transferimus, constituentes nos pro te et tuo nomine precario 
ipsas possidere donec corporalem aprehenderis possesionern. Pro supradicto 
itaque precio et dactio in solutum tibi damus a, vendimus, cedimus et tradi
mus omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecuto
rias, pennales et mixstas et undecunque descendentes, que et quas nobis con
petunt seu conpetere possimus b in dieta pecia terre seu occasione eius, in te 
cedimus et transferimus, quisque nostrum in solidum, et te ad dictas actiones 
ut in rem tuam procuratores constituimus. Quam peciam terre maximaque est 
absoluta ab omni gravamine servitutis, preter quam a mutuis, collectis et ho
neribus comunis Uvade prestandis de ea in futuro tempore. Et si dieta pecia 
terre plus vallet dicto precio, sciens eius veram esse exstimacionem, iIlud quod 
plus vallet tibi donamus atque remitimus mera, pura et inrevocabili donacione 
inter vivos, renonciantes illi legi qua cavetur deceptis in contractu ultra dimi
dium iusti precio et omni [iuri], ad facendum ex ea amodo quiquid voIueris 
tu et heredes tui aut cui eam dederis vel habere statueris proprietatis iure, ernp
toris emptionis, sine omni nostra h1ic heredum nostrorum pro nobis contradi
cione. Quam peciam terre tibi non aufferre nec subtrahere promitimus, sed 
eam pocius, quisque nostrum in solidum, legitime defendere et actorizare pro
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mitimus ab omni persona, collegio, corpore et universitate, remisa necessitate 
denonciandi et appellandi nostris propiis exspensis. Quod si ut supra dictum 
est non observabimus et observatum non erit, ve\ dicta pecia terre a te fuerit 
inpedicta quantum a nobis, penam dupli de quanto vallet dicta pecia terre seu 
pro tempore mellius valuerit tibi stipulanti quisque nostrum in solidum prorni
timus. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obliga
mus tibi pignori omnia bona nostra, renonciantes nove constitucioni de duo
bus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Insuper dictus 
Bergonzius, qui vero minor est XXV annis et maior XliII, iurat ad sacra San
ta Dei Evangelia omnia et singula supradicta atendere, conplere et observare 
et in nullo contravenire. Testes Petrus Gerla, Petrus Balbus et Petrus Volta, 
omnes de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et no
narn, die 1111 februarii. 

a) damus: carrello da do 
b) possimus: così nel /IlS. 

80 
4 febbraio 1284, in Ovada. nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Giovanni de Bonacha di Gavi e Giacomino de Raymondino di Ova
da, procuratori di Fiordiligi, vedova di Dalmazzo di Gavi e tutrice dei 
figli, cedono a Pietro Taffone di Ovada ogni ragione spettante ai sud
detti minori verso diversi debitori del defunto Dalmazzo, e ciò in quan
to lo stesso Pietro avrebbe dovuto ricevere dal defunto lire undici e so/
di sette di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Nos lohanes de Bonacha de Gavio et lacobinus 
de Raymondino de Uvada, actores Florisdelixie a tutricis testamentarie filio
rum quondam Dalmacii de Gavio, viri sui, ut de dieta tutella continetur in in
strumento scripto manu Iohanis de Bonacha notarii anno Domini 
MCCLXXXIII b, indicione XI, die XVI iulii et de autoria constat per instru
mentum scriptum manu mei notarii infrascripti anno Domini MCCLXXXIII 
indicione XI, die ... C, ante debiti solucionem nobis, dicto nomine, esse fac
tam et nomine ipsius Florisdelixia, tutorio nomine dictorum minorum, vendi
mus, cedimus et tradimus tibi PetTO de Tafono de Uvada omnia iura omne
sque raciones et actiones utiles et directas, reales et personales, pennales et mix
stas et undeeunque àescenàemes que et quas nobis, dieto nomine, sive dietis 
minoribus conpetunt seu conpetere possent adversus infrascriptos debitores, 
scilicet d Petrum Perizaldum de Uvada et Rufinum ferrarium, debitores dic
torum minorum Iibrarum quatuor et soIdorum quindecirn terdonensium, et 
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quemlibet eorum in solidum, ut de dictis denariis et de lite e constat per instru
mentum scriptum manu lacobi de Raymondino notarii anno Domini 
MCCLXXXII, indicione X, die lune XXIII intrante novenbris, et contra de
tentores bonorum eorum; item contra Cunradum Bergadanum, debitorem dic
torum minorum soldorum viginti terdonensium, ut constat per instrumentum 
scriptum manu Facii Teste notarii, MCCLXXXI, indicione VIIII, die XXI agu
sti; item contra Petrum Perizaldum, debitorem dictorum minorum soldorum 
quadraginta terdonensium, quos ei debet ex forma cuiusdam instrumenti scripti 
manu lacobini de Raymondino notarii anno Domini MCCLXXXII c, indicio
ne X, die dominico IIII exeunte septenbris; item contra Vellanum de Sistrebio, 
habitatorern Uvade, et Salecete de Uvada et quemlibet eorum in solidum, de
bitores dictorum minorum librarum trium et soldorum duodecim terdonensium 
/ / (c. 34 r.) ut constat per instrumentum scriptum manu lacobini de Raymon
dino notarii, anno domini MCC( ... , indicione ... ) die XX intrante decenbris, 
ita quod dictis actionibus g et racionibus uti possis, agere, experiri, excepire et 
replicare utili iter et directe, realiter et personaliter, et te ad dictas actiones, no
mine dictorum minorum, ut in rem tuam procuratorem constituimus et in his 
omnibus omnia possis, que nosmet ipsi seu dieta tutrix facere possit; quam ces
syonem perpetuo ratam et firmam, dicto nomine, habere promitimus, nec in 
aliquo contra venire, sub obligacione bonorum diete tutricis et dictorum mi
norum. Hanc autem cessyonem tibi facimus et fecisse confitemur qui a dictus 
Petrus de Tafono habere et recipere debebat peccuniarum quantitatem a dicto 
quondam Dalmacio, patre dictorum minorum, in quantitate librarum unde
cim et soldorum septem terdonensium, renonciantes excepcioni non habite sa
tisfacionis dicto nomine et amni iuri. Testes Facius Testa, Rufinus ferrarius 
et Maolius caldelarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, 
inter h nonam et vesperas, die IIII februarii. 

a) Segue. depennato: uxoris quondam

b) MCCLXXXlI[: corretto da MCCLXXXllIl

c) ... : spazio bianco per circa due parole.

d) infrascriptos debitores, scilicet: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

e) et de lite: aggiunto in sopralinea. 
f) Il: segue a [II depennato. 
g) Segue, depennato: p 
h) Segue. depennato: p 

81 
4 febbraio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

. 
Rufino ferrarius e Petrino Perizaldo di Ovada rinunciano, nelle ma

ni di Giovanni de Bonacha di Gavi e di Giacomino de Raymondino, 

..
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i quali agiscono per conto degli eredi del fu Dalmazzo di Gavi, ad ogni 
loro possibile rivendicazione relativa ad una usura che detto Giacomi
no e Fiordiligi, vedova del suddetto Dalmazzo, avrebbero dovuto re
stituire. 

In nomine Domini, amen. Nos Rufinus ferrarius et Petrinus Perizaldus de 
Uvada facimus vobis Iohani de Bonacha de Gavio et Iacobino de Rayrnondi
no, recipientibus hanc confessionem nomine heredum quondam Dalmacii de 
Gavio, finem et refutacionem, datum et cessionem et omnimodam remissio
nem et pactum de non petendo de omni racione et actione, que et quam habe
mus vel habere possemus adversus dictos heredes vel bona dicti quondam Dal
macii occasione alicuius usure, quod dicere sive hostendere possumus, quod 
nobis debent aliqua racione vel causa, et de qua usura restituenda tu dictus 
Iacobinus, una cum Flosdelixia, tenebaris; unde de omni eo et toto quod ad
versus vos seu dictos heredes petere possimus, aliquo modo vel aliqua occasio
ne, et facimus vobis, dicto nomine, finem et refutacionem, datum et cessyo
nem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo, promitentes vo
bis, dicto nomine, pro occasione alicuius usure unde quondam dictus Dalma
cius nobis dare tenebatur, de cetero nullam facere requisicionem aut actionem 
movere adversus dictos heredes vel contra aliam personam aut contra bona dicti 
quondam Dalmacii et ab omni persona, que pro nobis vel facto nostro requisi
cionem faceret adversus dictos heredes, promitimus defendere, liberare et ab 
omni danpno eripere et salvare indepnem. Alioquin penam dupli de quanto 
requisiero et danpnum quod inde haberetis seu dicto nomine predictorum he
redum aut alia persona pro nobis vobis dicto nomine stipulanti promitimus. 
Rato per omnia manente pacto occasione quocunque a instrumentum scrip
tum, olim factum occasione alicuius b usure, unde dictis minoribus seu alicui 
alie persone petere possimus, cassamus penitus et evacuamus et hec omnia fa
cimus quia nobis, dicto nomine dictorum minorum, satisfecistis in nostra vo
luntate, renonciantes excepcioni non habite satisfacionis et omni iuri. Testes 
Petrus de Tafono et Testa de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIIII, indicione XII, inter nonam et vesperas, die IIII februarii. 

a) Segue, depennato: inscripturn

b) alicuius: in sopralinea su diete depennato.
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5 febbraio 1284, in Ovada, in ponctili di Pietro Schiavina.

Tommasino Campanallo di Sestri acquista dà Pietro Schiavina di Ova
da un certo quantitativo di frumento per il prezzo di dieci /ire di geno
vini, da versare entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Thomainus Campanallus de Sigestro confi
teor tibi Petro Sclavine de Uvada me a te emisse, habuisse et recepisse tot de 
tuo frumento, renoncians exceptioni non habiti et mensurati frumenti et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum nonciom tibi vel tuo 
certo noncio, dare et solvere promito libras decem ianuinorum usque kalendas 
madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis [et ex
pensis], que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii 
et contractus, et pro mito tibi de iusticia responsurus coram quolibet iudice et 
magistratu ita quod me et mea ubique possis conveniri. Testes Iohanis Teterra 
et Ienoinus de Sigestro. Atum Uvade, in ponctili dicti Petri Sclavine, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter a nonam et vesperas, 
die V februarii. 

a) Segue, depennalo: pri 

83 
6 febbraio 1284, in Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Guglielmo Vairano acquista da Pietro Taffone di Ovada un certo 
quantitativo di frumento per il prezzo di lire venti di genovini, da ver
sare entro le prossime calende di agosto.. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus Vayronus confiteor tibi Petro de 
Tafono de Uvada me a te habuisse et recepisse tot de tuo frumento, renon
cians excepcioni non habiti et mensurati frumenti, doli mali, in factum, condi
cioni sine causa et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum cer
tum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras viginti 
ianuinorum usque kalendas agusti proxime venturas. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto ter
mino Il (c. 34 v.) (in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi) 
stipulanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, renoneians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia responsurus coram quolibet 
iudice et magistratu ita quod me et mea ubique possis conveniri. Testes Ober
tus Dalmascha, Guillelmus de Castagneto et Nicola Butynus, omnes de Uva
da. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Domi
nice Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter terciam et nonam, die VI 
februarii. 
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9 febbraio 1284, in Ovada, davanti alla casa di Montano Catalano. 

Rufino concharius e sua moglie Giovanna prendono a mutuo da Ve
gio de Ganducio di Capriata lire trenta di tortonesi da restituire entro 
un anno. Giovanna riconosce che il denaro è impiegato a suo vantaggio 
e, per i due coniugi, garantisce Pietro concharius mediante una terra 
sita nel territorio di Ovada, località detta in Campali. 

In nomine Domini, amen. Nos Rufinus concharius de Uvada et Iohana, iu
gales, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Vegio de Ganducio de Ca
priata a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, !ibras triginta terdo
nensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iu
ri; quas libras triginta terdonensium, per nos ve! nostrum certum noncium tibi 
ve! tuo certo noncio, dare et solvere promitimus usque ad annum unum proxi
me venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in so!idum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, renonciantes no
ve constitucioni de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni 
iuri et fori privilegio, domicillii et contractus. Promitimus tibi, quisque nostrum 
in solidum, de iusticia responsuros coram quolibet iudice et magistratu et no
stra et nos ubique possis conveniri. Insuper ego dieta Iohana, certiorata per 
me notarium infrascriptum, specialiter renoncians iuri ypothecarum, senatui 
consultu velleiano et omni allii iuri, capitulo, statuto et consuetudine, quo vel 
qua possem in aliquo contravenire, et legi qua cavetur si mulier una cum viro 
suo se obligaverit et suberam suam fecerit obligatam, quod non teneatur nisi 
manifeste probetur peccuniam versam esse in eius utilitatem, confitendo ego 
dieta lohana dictam peccuniam versam esse in utilitatem meam, renoncians 
excepcioni non recepte utilitatis et omni iuri, et facio hec omnia et singula su
pradicta conscilio et consensu dicti viri mei, presentis et volentis, ,et consci!io 
testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consci
liatores eligo et appello. Insuper ego Petrus concharius de Uvada, precibus et 
mandato dictorum iugalium, obligavit dicto Vegio, nomine pignoris, peciam 
unam terre iacentem in posse Uvade, loco ubi dicitur in Campali, cui coherent 
lohanes Fraschara et fratres ab una parte, ab alia Rascus, a tercia Fulchinus 
Pelerius, a quarta Obertus de Fulco, quod si dicti iugales ad terminum supra
dictum dictos denarios tibi vel tuo certo noncio non dediderint a seu non sol
verent, usque nunc tibi concedo plenam licenciam et potestatem vendendi et 
alienandi usque in quantitatern solucionis supradictorum denariorum, sine ali
qua denonciacione michi facta, sub pena dup!i de quanto et quociens actio seu 
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requisicio moveretur, tibi stipulanti promito et pro his observandis obligo tibi 
pignori omnia b bona mea. Testes lohanes Fraschara et lacobus Fraschara, 
fratres, de Uvada. Atum Uvade, ante domum Montani Cathalani, anno Do
mini MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, die Vl ll l fe
bruarii. 

al dediderint: così nel ms.

bl Segue, depennalo: pre

85 
9 febbraio 1284, in Ovada, davanti alla casa di Montano di Masone. 

Giovanni Mandolano di Ovada, Giovanni Frascara di Ovada e Amo 
di Pavia abitante in Ovada, in solido, prendono a mutuo da Vegio de 
Ganducio di Capriata lire venti e soldi otto di tortonesi da restituire en
tro ventidue giorni. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Mandolanus de Uvada et lohanes 
Fraschara de Uvada et Amo de Papia, habitator Uvade, quisque nostrum in 
solidum, confitemur tibi Vegio de Ganducio de Capriata a te habuisse et rece
pisse mutuo, gratis et amore, Iibras viginti et soldos octo terdonensium, re
nonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos de
narios, per nos vel nostros certos noncios tibi vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque dies viginti duos proxi
me venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum promitimus, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque no
strum in solidum oblìgamus tibi pignori omnia bona nostra, renonciantes no
ve constitucioni de fideiussoribus, epistule divi Adriani, iuri de principali et 

. omni iuri, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia respon
suros coram quolibet iudice et magistratu ita quod nos et nostra et quelibet 
nostrum in solidum possis ubique conveniri. Testes Obertus de Fulco et Am
sermus de Monte. Atum Uvade, ante domum Montani de Masono, anno 00
minìce Nativitatis MCCLXXXIIII, indicione XII, inter primam et terciam, die 
VIIII februarii. 
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Cartularium Instrumentorum Iacobi de Santa Savina Notarii Currente 

M CC LXXX VIII Anno Nativitatis Domini nostri leso Christi 

1288 in 1325·

1288 in 1325: scritta di mano moderna.

Il (Cart. 127, c. I r.) M (CC) LXXX VIII 

86 

27 dicembre 1287, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, e Pietro Schia
vina di Ovada, in solido, prendono a mutuo da Mino de Sena, domicel
lus del marchese Tomaso Malaspina, lire quindici di genovini da resti
tuire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Papiensis de Scarante de Rusiliono, nabita
tor Uvade, et Petrus Sclavina de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confi
temur tibi Mino de Sena, domicelIo domini Thome marchionis Malaspine, a 
te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quindecim ianuinorum, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos 
denarios per nos vel nostrum certum noncium, tibi vel tuo certo noncio, qui
sque nostrum in solidum, [dare et solvere promitimus] usque annum unum pro
xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum 
stipulanti promitimus, te credito de danpnis tuo sinplici verbo, sine testi bus 
et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri 
de principali et omni iuri. Testes Petrus concharius et lohanes Galexius de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die XXVII de
cenbris. Cassa de partium voluntate die 1111 februarii ". 
al L'attoè cossato con IJ'CI/li incrociati di penna. 
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27 dicembre 1287, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Papiensis de Scarante di Rossiglione, abitante in Ovada, manleva Pie
tro Schiavina di Ovada in ordine al mutuo di cui a/l'atto precedente. 

In nomine Domini, amen. Ego Papiensis de Scarante de Rusiliono, habita
tor Uvade, confiteor tibi Petro Sclavine de Uvada quod meo mandato et vo
luntate te constituisti propium et principalem debitorem et observatorem de 
Iibris quindecim ianuinorum, sicut in carta hodie facta per me notarium infra
scriptum continetur a; unde promito et convenio tibi quod, si aliquod dan
pnum sive aliqua lexione passus fueris vel habebis occasione diete promissio
nis, et quod il/ud totum integrum tibi restituam et emendabo infra dies VIII 
postquam a te vel ab aliquo pro te fuero requisitus. Alioquin b penam dupli, 
de quanto danpnum passus fueris vel habebis, tibi stipulanti promito. Pro qua 
pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis ma
nentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro
mito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice et rnagistratu. Testes 
Petrus concharius et lohanes Galexius de Uvada. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicio
ne XV, inter terciam et nonam, die XXVII deeenbris. 

al Segue, depennalo: et 
b) Alioquin: corretto da aliquod 
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27 dicembre 1287, Ovada, in casa di Giacomo Balbo. 

Anselmo asenarius di Cremolino, a nome di suo figlio Guglielmac
cio, fa pace con Guglielmo Rastello della Costa di Ovada, dopo che i 
due si sono vicendevolmente feriti. Francorino Antiochia, podestà di 
Ovada, convalida l'accordo. (L'origine della lite potrebbe ritrovarsinella 
vertenza ereditaria di cui al n. 97). 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus RasteIIus de Costis Uvade, ex una 
parte, et a Amsermus asenarius, pater GuiIlelmaeii et nomine ipsius Guillelma
cii absentis, ex altera, fecerunt ad invicem inter eos intervenientes paeem per
petuam, finem, remissionem atque concordiam, specialiter de vulneribus que 
dicebantur iIlata esse ab uno alteri, videlieet a dicto GuiIIelmo Rastello et a 
dicto Guillelmacio, de quibus quidem vulneribus erant accusaciones hine inde 
facte et generaliter de omnibus quidem iniuriis, maleficiis et offensionibus seu 
contraversiis, dicto vel facto, iIIatis ab una parte alteri, promittentes ad invi
cem per se et heredes eorurn se unus alteri vicissim, videlicet dictus Guillelmus 
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per se et eius heredes et dictus Amsermus nomine dicti Guillelmacii filii sui, 
/ / (c. l v.) solenpnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, quod super 
acusacionibus factis predictorum occasionum per se vel alios ulterius non pro
ducent nec aliquas de novo instituent nec institui consencient nec etiam aliquis 
eorum operam dabit quod aportet vel eius iudicibus per inquisicionem vel alio 
quocunque modo adversus alterum procedatur, sed predictam pacem, finem, 
remissionem atque concordiam et omnia et singula supradicta perpetuo firma 
et rata habebunt b, tenebunt et observabunt et non contravenient, per se vel 
alios, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena librarum centum 
terdonensium, stipulanti ad invicem inter eos in singulis capitulis huius con
tractus, in solidum promissa et refectione danpnorum et expensarum litis et 
extra et obligacione bonorum utriusque partis et pena soluta vel non, predicta 
omnia et singula firma perdurent. Insuper ego dictus Amsermus promito et 
convenio tibi iam dicto Guillelmo Rastello quod dictus Guillelmacius, supra
dictus filius meus, atendet et observabit omnia et singula supradicta, sub dieta 
pena et obligacione bonorum meorum. Testes. Hec omnia acta fuere in pre
sencia et actoritate domini Franchorini Anthiogie, potestatis Uvade, suam qui
dem autoritatem et decretum interpossuit et laudavit, laudans è et affirmans 
ut supra. Testes Iacobus Balbus, Facius Nata et Guillelmus Butynus de Uva
da. Atum Uvade, in domo Iacobi Balbi, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter nonam et vesperas, die XXVII decenbris. 

a) Segue, depennalo: Et Obertus asenarius de Cormorino el 
b) habebunr: carrello su habebit 
cl laudans: corretto su laud 
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3 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Oberto asenarius di Cremolino, essendo presente suo padre Ansel
mo, fa pace con Guglielmo Rastello della Costa di Ovada, dopo che 
i due si sono vicendevolmente feriti. Francorino Antiochia, podestà di 
Ovada, convalida l'accordo. (cfr. n. 88). 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus asenarius de Cormorino, filius Am
sermi asenarii, in presencia et voluntate dicti Amsermi patris sui et eius volun
tate, ex una parte, et Guillelmus Rastellus de Costis Uvade, ex altera, fecerunt 
ad invicem inter eos intervenientes pacem perpetuam, finem, remissionem at
que concordiam, specialiter de vulneribus que dicebantur esse illata ab uno al
teri, et de quibus quidem vulneribus erant acusaciones hinc inde facte, et gene
raliter de omnibus quidem iniuriis, maleficiis et offensionibus seu controver
siis, dicto vel facto, illatis ab una parte alteri, promitentes ad invicem per se 
et heredes eorum, scilicet unus alteri vicissim, solenpnibus stipulacionibus hinc 
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inde intervenientibus, super acusacionibus factis predictorum occasionum, per 
se vel alios, ulterius non producent nec aliquas de novo instituent nec institui 
consencient nec eciam aliquis eorum operam dabit quod aportet vel eius iudi
cibus per inquisicionem vel alio quocunque modo adversus alterum proceda
tur, sed predictam pacem, finem, remissionem atque concordiam et omnia et 
singula supradicta perpetuo firma et rata habebunt, tenebunt et observabunt 
et non contravenient, per se vel alios, aliqua racione vel causa, de iure vel de 
facto, sub pena dupli librarum centum terdonensiurn, stipulanti ad invicem in
ter eos in singulis capitulis huius contractus, in solidum promissa et refectione 
danpnorum et expensarum litis et extra et obligacione bonorum utriusque par
tis et, pena soluta vel non, predicta omnia et singula supradicta firma perdu
rene. Haec omnia et singula supradicta acta fuerunt in presencia et autoritate 
domini Franchorini Anthioguie potestatis Uvade quod quidem suam autorita
tem et decretum interpossuit et laudavit, laudans et affirmans ut supra. Testes 
lacobus Balbus, Facius Nata et GuiIlelmus Butynus de Uvada. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter terciam et nonam, die III ianuarii. 
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5 gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Altare, abitante in Ovada, acquista da Pietro Dente di 
Ovada un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne il prez
zo, fissato in lire venti di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 

(c. 2 r.) In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Altari, habitator Uvade, 
confiteor ti bi Petro Denti de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse tot de 

. tuo frumento, renoncians excepcioni non mensurati et habiti frumenti et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, dare et solvere promito libras viginti terdonensium usque kalen
das madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termine in an
tea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes la
cobus Tressoldos, Iohanes Mandolanus et Petrus Volta. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter terciam et nonam, die V ianuarii. 
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Il gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Vairono e Giacomo Frascara, fratello di Giovanni, entrambi 
di Ovada, acquistano da Nigro de Bovo, tramite Giacomo Drago di Ova
da, una mula di color rosso e promettono di pagarne il prezzo, fissato 
in lire quattordici e soldi dieci di tortonesi, entro il prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Vayronus de Uvada et Iacobus Fra
schara, frater Iohanis Fraschare, de eodem loco, quisque nostrum in solidum, 
confitemur tibi Iacobo Draco de Uvada, recipienti hanc eonfessionem nomine 
Nigri de Bovo, a te dicto nomine emisse, habuisse et recepisse mulam unam 

.rubeam, cum omnibus suis vieiis et magagnis, aparentibus et non aparentibus, 
intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empte mule et 
rei debitorie et quanto minoris et omni allie excepcioni et omni iuri, ita tamen 
quod dietus Iacobus, seu dietus Niger, non teneantur ad restitucionem diete 
mule pro aliqua magagna, renoneians rei debitorie et quanto minoris et omni 
iuri; unde et pro cuius precio, per nos vel nostrum certum noneium, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus libras quatuordecim et soldos 
decem terdonensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alio
quin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti promitimus, quisque nostrum in solidum, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probaeione. Et propterea et ad sie observandum quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis rnanenti
bus supradietis, renoneiantes fori privilegio, domieillii et contractus, et promi
timus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia responsuros eoram quolibet 
iudiee et magistratu, renoneiantes nove constitueioni de duobus reis et omni 
iuri. Testes Iaeobus Tressoldos et Enricus de Costis Uvade. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione XV, inter nonam et vesperas, die XI ianuarii. 
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Il gennaio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia.